
 
 

Nr. 23 vom 22. August 2013 Amtsblatt der Stadt Düren Seite 1 

Amtsblatt 
 

4. Jahrgang - Nr. 23 – 22. August 2013 
 
 
 
 
 
Inhalt 
 

Öffentliche Bekanntmachungen 
- (85) Inkrafttreten der 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 1/321 
- (86) Bekanntmachung der Stadt Düren über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis und die Erteilung 

von Wahlscheinen für die Wahl zum Deutschen Bundestag am 22.09.2013 
- (87) Bekanntmachung der Stadt Düren: I. Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung in der 

Stadt Düren (Straßenreinigungssatzung) vom 07.08.2013, II. Bekanntmachungsanordnung 
 

 
(85) 
 

Bekanntmachung der Stadt Düren 
Inkrafttreten der 1. Änderung  
des Bebauungsplanes Nr. 1/321 

 
Der Rat der Stadt Düren hat in seiner Sitzung vom 
20.03.2013 die 1. Änderung des Bebauungsplanes 
Nr. 1/321 „Eldernweg Nord-Ost“ in Düren-Rölsdorf, 
durchgeführt als beschleunigtes Verfahren nach § 13a 
Baugesetzbuch (BauGB), gemäß § 10 BauGB als Satzung 
beschlossen. 
Der Beschluss des Rates der Stadt Düren wird hiermit 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
Der Geltungsbereich der Bebauungsplanänderung ist in 
der nachstehenden Skizze dargestellt: 
 

 
„Kreis Düren, DGK 5, Kontroll-Nr. 44/95“ 

 

Die 1. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 1/321 „El-
dernweg Nord-Ost“ in Düren-Rölsdorf nebst Begründung 
liegt ab sofort im Amt für Stadtentwicklung, Abteilung 
Planung, 52355 Düren, Am Ellernbusch 18-20, 3. Ober-
geschoss, Zi. 3017 öffentlich aus und kann dort während 
folgender Zeiten von jedermann eingesehen werden: 
 
montags bis mittwochs von 08.00 - 12.00 Uhr, 
  und von 14.00 - 16.00 Uhr, 
donnerstags  von 08.00 - 12.00 Uhr, 
  und von 14.00 - 17.00 Uhr, 
freitags   von 08.00 - 12.00 Uhr. 
 
Mit dieser Bekanntmachung tritt die Bebauungsplanände-
rung gemäß § 10 Abs. 3 BauGB in Kraft. 
 

Hinweise: 
 
Gemäß § 44 Abs. 3 Satz 1 BauGB in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414) kann 
der Entschädigungsberechtigte Entschädigung verlangen, 
wenn die in den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Ver-
mögensnachteile eingetreten sind. Er kann gemäß § 44 
Abs. 3 Satz 2 BauGB die Fälligkeit des Anspruches 
dadurch herbeiführen, dass er die Leistungen der Ent-
schädigung schriftlich bei dem Entschädigungspflichtigen 
beantragt. 
Gemäß § 44 Abs. 4 BauGB erlischt ein Entschädigungs-
anspruch, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach 
Ablauf des Kalenderjahrs, in dem die in den §§ 39 bis 42 
BauGB bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten 
sind, die Fälligkeit des Anspruches herbeigeführt wird. 
 
Gemäß § 215 BauGB „Frist für die Geltendmachung der 
Verletzung von Vorschriften“ werden unbeachtlich 
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB 

beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften, 



 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Düren 
 

Seite 2 Amtsblatt der Stadt Düren Nr. 23 vom 22. August 2013 

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Ver-
hältnis des Bebauungsplanes und des Flächennut-
zungsplanes und 

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel 
des Abwägungsvorganges 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntma-
chung des Flächennutzungsplanes oder der Satzung 
schriftlich gegenüber der Gemeinde unter Darlegung des 
die Verletzung begründenden Sachverhaltes geltend ge-
macht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler 
nach § 214 Abs. 2a beachtlich sind. 
 
Auf Grundlage der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen kann eine Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften dieses Gesetzes gegen Satzungen 
(Bebauungsplan), sonstige ortsrechtliche Bestimmungen 
und Flächennutzungspläne nach Ablauf eines Jahres seit 
ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es 
sei denn, 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein 

vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 
durchgeführt, 

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung 
oder der Flächennutzungsplan ist nicht ordnungsge-
mäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher bean-
standet oder 

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Gemeinde vorher gerügt und dabei die verletzte 
Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, 
die den Mangel ergibt. 

 
 
Düren, den 04.08.2013 
 
 
 
Paul Larue 
Bürgermeister 
 
___________________________________________ 
 
(86) 
 

Bekanntmachung der Stadt Düren 
über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis 
und die Erteilung von Wahlscheinen für die Wahl zum 

Deutschen Bundestag am 22.09.2013 
 

1. Das Wählerverzeichnis zur Bundestagswahl in 
der Stadt Düren wird in der Zeit vom 02.09.-
06.09.2013 während der allgemeinen Öffnungs-
zeiten des Bürgerbüros der Stadt Düren (Montag, 
Dienstag, Mittwoch, Freitag von 7.30 Uhr bis 
13.00 Uhr und Donnerstag von 7.30 Uhr bis 
18.00 Uhr) für Wahlberechtigte zur Einsicht-
nahme im Bürgerbüro, Markt 2, 52349 Düren, 
bereitgehalten. 
Jede/r Wahlberechtigte kann die Richtigkeit oder 
Vollständigkeit der zu ihrer/seiner Person im 

Wählerverzeichnis eingetragenen Daten überprü-
fen. Sofern ein/e Wahlberechtigte/r die Richtig-
keit oder Vollständigkeit der Daten von anderen 
im Wählerverzeichnis eingetragenen Personen 
überprüfen will, hat sie/er Tatsachen glaubhaft 
zu machen, aus denen sich eine Unrichtigkeit o-
der Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses 
ergeben kann. Das Recht auf Überprüfung be-
steht nicht hinsichtlich der Daten von Wahlbe-
rechtigten, für die im Melderegister ein Sperr-
vermerk gemäß den § 21 Abs. 5 des Melde-
rechtsrahmengesetzes entsprechenden Vorschrif-
ten der Landesmeldegesetze eingetragen ist. 
Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten 
Verfahren geführt. Die Einsichtnahme ist durch 
ein Datensichtgerät möglich. 
Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis 
eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 

2. Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder 
unvollständig hält, kann in der Zeit 20. Tag bis 
zum 16. Tag vor der Wahl, spätestens am 
06.09.2013, 13.00 Uhr, bei der Stadt Düren, 
Bürgerbüro, Markt 2, 52349 Düren Einspruch 
einlegen. 
Der Einspruch kann schriftlich oder durch Erklä-
rung zur Niederschrift eingelegt werden. 

3. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis 
eingetragen sind, erhalten bis spätestens zum 
01.09.2013 eine Wahlbenachrichtigung. 
Wer keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, 
aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Ein-
spruch gegen das Wählerverzeichnis einlegen, 
wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein 
Wahlrecht nicht ausüben kann. 
Wahlberechtigte, die nur auf Antrag in das Wäh-
lerverzeichnis eingetragen werden und die be-
reits einen Wahlschein und Briefwahlunterlagen 
beantragt haben, erhalten keine Wahlbenachrich-
tigung. 

4. Wer einen Wahlschein hat, kann an der Wahl im 
Wahlkreis Düren (Wahlkreis 90)  
• durch Stimmabgabe in einem beliebi-

gen Wahlraum (Wahlbezirk) dieses 
Kreises oder 

•  durch Briefwahl  
 teilnehmen. 

5. Einen Wahlschein erhält auf Antrag 
5.1 ein/e in das Wählerverzeichnis eingetragene/r 

Wahlberechtigte/r, 
5.2 ein/e nicht in das Wählerverzeichnis eingetra-

gene/r Wahlberechtigte/r, 
a) wenn sie/er nachweist, dass sie/er ohne ihr/sein 

Verschulden die Antragsfrist auf Aufnahme in 
das Wählerverzeichnis nach § 18 Abs. 1 der 
Bundeswahlordnung (bis zum 01.09.2013) oder 
die Einspruchsfrist gegen das Wählerverzeichnis 
nach § 22 Abs. 1 der Bundeswahlordnung (bis 
zum 06.09.2013) versäumt hat, 

b) wenn ihr/sein Recht auf Teilnahme an der Wahl 
erst nach Ablauf der Antragsfrist nach § 18 Abs. 
1 der Bundeswahlordnung oder der Einspruchs-



 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Düren 
 

 Nr. 23 vom 22. August 2013 Amtsblatt der Stadt Düren Seite 3 

frist nach § 22 Abs. 1 der Bundeswahlordnung 
entstanden ist, 

c) wenn ihr/sein Wahlrecht im Einspruchsverfahren 
festgestellt worden und die Feststellung erst nach 
Abschluss des Wählerverzeichnisses zur Kennt-
nis der Stadt Düren gelangt ist. 

  
Wahlscheine können von in das Wählerverzeich-
nis eingetragenen Wahlberechtigten bis zum 
20.09.2013, 18.00 Uhr, beim Bürgerbüro der 
Stadt Düren, Markt 2, 52349 Düren mündlich, 
schriftlich oder elektronisch (nicht telefonisch) 
beantragt werden. 
Im Falle nachweislich plötzlicher Erkrankung, 
die ein Aufsuchen des Wahlraumes nicht oder 
nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten 
möglich macht, kann der Antrag noch bis zum 
Wahltag, 15.00 Uhr, gestellt werden. 
Versichert ein/e Wahlberechtigte/r glaubhaft, 
dass ihr/ihm der beantragte Wahlschein nicht zu-
gegangen ist, kann ihr/ihm bis zum Tage vor der 
Wahl, 12.00 Uhr, ein neuer Wahlschein erteilt 
werden. 
Nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene 
Wahlberechtigte können aus den unter 5.2 Buch-
stabe a bis c angegebenen Gründen den Antrag 
auf Erteilung eines Wahlscheines noch bis zum 
Wahltag, 15.00 Uhr, stellen. 
Wer den Antrag für einen anderen stellt, muss 
durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht 
nachweisen, dass er dazu berechtigt ist. Ein/e be-
hinderte/r Wahlberechtigte/r kann sich bei der 
Antragstellung der Hilfe einer anderen Person 
bedienen. 

6. Mit dem Wahlschein erhält der Wahlberechtigte 
- einen amtlichen Stimmzettel des Wahlkreises, 
- einen amtlichen blauen Stimmzettelumschlag, 
- einen amtlichen, mit der Anschrift, an die der 

Wahlbrief zurückzusenden ist, versehenen roten 
Wahlbriefumschlag und 

- ein Merkblatt für die Briefwahl. 
7. Die Abholung von Wahlschein und Briefwahlun-

terlagen für einen anderen ist nur möglich, wenn 
die Berechtigung zur Empfangnahme der Unter-
lagen durch Vorlage einer schriftlichen Voll-
macht nachgewiesen wird und die bevollmäch-
tigte Person nicht mehr als vier Wahlberechtigte 
vertritt; dies hat sie der Stadt Düren vor Emp-
fangnahme der Unterlagen schriftlich zu versi-
chern. Auf Verlangen hat sich die bevollmäch-
tigte Person auszuweisen. 
Bei der Briefwahl muss die Wählerin/der Wähler 
den Wahlbrief mit dem Stimmzettel und dem 
Wahlschein so rechtzeitig an die angegebene 
Stelle absenden, dass der Wahlbrief dort spätes-
tens am Wahltag bis 18.00 Uhr eingeht. 
Der Wahlbrief wird innerhalb der Bundesrepub-
lik Deutschland ohne besondere Versendungs-
form ausschließlich von der Deutschen Post AG 
als Standardbrief unentgeltlich befördert. Er kann 

auch bei der auf dem Wahlbrief angegebenen 
Stelle abgegeben werden. 

 
Die vorstehende Bekanntmachung wird hiermit veröffent-
licht. 
 
Düren, 21.08.2013 
Der Bürgermeister 
 
Paul Larue 
 
 
 
___________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Düren 
 

Seite 4 Amtsblatt der Stadt Düren Nr. 23 vom 22. August 2013 

 
 
 

 
 

(87) 
 
 

Bekanntmachung der Stadt Düren 
 

I. 
 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Düren 
(Straßenreinigungssatzung) vom 07.08.2013 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 
14.07.1994 (GV.NRW.S. 666) der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG NRW) 
vom 18.12.1975 (GV.NRW. S.706,1976 S.12), jeweils in der zurzeit gültigen Fassung, hat der Rat der Stadt Düren in 
der Sitzung vom 17.07.2013 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Das Straßenverzeichnis als Anlage der Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Düren wird bezüglich der nach-
folgend aufgeführten Straßen wie folgt berichtigt bzw. ergänzt: 
Ortsteil Straße Bereich kehrbar Zone nicht kehrbar (A-Verzeichnis) 
A Rurbenden ganz 1   
A Talbenden ganz  1 Flurstück 998 ./. 80 mtr. nach Flurstück 1151  
    und Flurstück 227 
Ma Cornelystraße ganz 1 alle Stichstr. 
G Dr.-Christian-Seybold-Straße ganz 1 nördliche Seite 
D Sophie-Scholl-Straße ganz 1 alle Stichwege 
D Felix-Wankel-Straße ganz 1  
D Rudolf-Diesel-Straße ganz 1   
D Nikolaus-Otto-Straße ganz 1 Wendehammer 
Bg Johann-Bergs-Straße ganz 1 Wendehammer 
 

§ 2  
Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am 01.08.2013 in Kraft 
 

II. 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das 
Land Nordrhein-Westfalen gegen diese  Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Verkündung nicht mehr geltend 
gemacht werden kann, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht  

durchgeführt, 
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Düren vorher gerügt und dabei die verletzte  

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Düren, den 07.08.2013 
 
 
H. Sievers 
Erster Beigeordneter 
 
 
 



 
 

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Düren 
 

 Nr. 23 vom 22. August 2013 Amtsblatt der Stadt Düren Seite 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum 
Herausgeber: Stadt Düren - Der Bürgermeister. Erscheinungsweise: bei Bedarf. 
Das Amtsblatt kann über einen kostenlosen Newsletter auf der Internetseite der Stadt Düren (www.dueren.de/amtsblatt) 
bezogen werden. Es ist gegen ein Entgelt von 1,50 € pro Ausgabe im Bürgerbüro der Stadt Düren (Markt 2, 52349 
Düren) erhältlich. Nachrichtlich erfolgt ein Aushang an der Bekanntmachungstafel neben der Eingangstür des Bürger-
büros am Markt 2 auf der linken Seite an den letzten beiden Glaswänden in Höhe des SB-Centers der Sparkasse (Markt 
2, 52349 Düren). Das Amtsblatt kann außerdem in der Stadtbücherei Düren (Stefan-Schwer-Straße 4 - 6, 52349 Düren) 
eingesehen werden. 
Abonnement über das Hauptamt, Sachgebiet Organisation und IT, Am Ellernbusch 18 - 20, 52355 Düren, Telefon: 
02421 25-2212. Kosten: 40,00 € jährlich (Einzugsermächtigung). Kündigung spätestens bis zum 30. November für den 
1. Januar des folgenden Jahres. 


	Amtsblatt
	4. Jahrgang - Nr. 23 – 22. August 2013
	Inhalt
	(85)
	Bekanntmachung der Stadt Düren Inkrafttreten der 1. Änderung  des Bebauungsplanes Nr. 1/321
	Hinweise:


	(86)
	Bekanntmachung der Stadt Düren
	über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis und die Erteilung von Wahlscheinen für die Wahl zum Deutschen Bundestag am 22.09.2013

	(87)
	Bekanntmachung der Stadt Düren
	I.
	Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung in der Stadt Düren
	(Straßenreinigungssatzung) vom 07.08.2013
	§ 1
	§ 2
	Inkrafttreten

	II.
	Bekanntmachungsanordnung
	Impressum



